[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 ноября 2025 года № 1730

г. Калининск

Об утверждении муниципальной целевой
программы «Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения
в Калининском муниципальном
районе Саратовской области
на 2026-2028 годы»

[bookmark: sub_1]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в Калининском муниципальном районе Саратовской области на 2026-2028 годы», согласно приложению.
2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации администрации муниципального района Фроловой Л.М. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.

Глава муниципального района                                                          В.Г. Лазарев

Исп.: Курочкина А.В.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 28.11.2025 года №1730

Муниципальная целевая программа
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
в Калининском муниципальном районе Саратовской области
на 2026-2028 годы»

[bookmark: sub_99]Паспорт муниципальной целевой программы
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
в Калининском муниципальном районе Саратовской области
на 2026-2028 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения в Калининском муниципальном районе Саратовской области на 2026-2028 годы»» (далее - Программа)

	Основания для разработки программы

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Устав Калининского муниципального района Саратовской области

	Ответственный исполнитель
	Отдел ГО и ЧС администрации Калининского муниципального района

	Исполнители мероприятий
	Структурные подразделения администрации муниципального района, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации района

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:
- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций и предотвращение экономического ущерба от них и снижение количества пожаров, гибели людей на пожарах.
Задачи Программы:
- обеспечение безопасности на водных объектах

	Важнейшие оценочные показатели
	Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в жилом секторе; Обеспечение безопасности людей на водных объектах.

	Сроки реализации Программы
	2026-2028 годы

	Объемы и источники финансирования
	1. Бюджет Калининского муниципального района.
2026 - 140,0 тыс. руб.;
2027 - 25,0 тыс. руб. (прогнозно);
2028 - 25,0 тыс. руб. (прогнозно).
2. Внебюджетные средства.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты:
- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;
- относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций;
- снижение числа населения, погибших и травмированных на водных объектах.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой Калининского муниципального района и первым заместителем главы администрации муниципального района;
В ходе исполнения Программы ежегодно могут уточняться механизм ее реализации и состав исполнителей.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программным методом
	Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в области в целом.
В соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
- разработку и реализацию мер пожарной безопасности;
- принятие мер по локализации пожаров и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- обеспечение связи, организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
- содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.
Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности его реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.
Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.
	В целях обеспечения безопасности людей,  на водных объектах в период купального сезона проводится ряд мероприятий.
	Одним из наиболее важных направлений деятельности является организация мест отдыха населения у воды.
	Необходимо производить работу по обустройству мест организованного массового отдыха населения у воды: уборка территорий от сора, покос травы, завоз песка, установка информационных знаков. Проводить разъяснительную работу с населением по соблюдению правил и мер  безопасности людей на водных объектах.
	Разработка и принятие муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в Калининском муниципальном районе Саратовской области на 2023-2025 годы» позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

2. Цели и задачи Программы
Цель Программы:
- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций и предотвращение экономического ущерба от них и снижение количества пожаров, гибели людей на пожарах; Обеспечение безопасности на водных объектах.
Задачи Программы:
- обеспечение безопасности на водных объектах.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общая сумма денежных средств, предусмотренная на реализацию программы, составляет 190 тыс. руб., в том числе:
2026 год - 140 тыс. руб.;
2027 год - 25 тыс. руб. (прогнозно);
2028 год - 25 тыс. руб. (прогнозно).

4. Организация управления реализацией программы
и контроль за ее выполнением
Разработчик программы - отдел ГО и ЧС администрации Калининского муниципального района:
- осуществляет организацию, координацию работ по реализации программы;
- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы;
- анализирует и обобщает результаты реализации программы осуществляет подготовку и представление в установленном порядке отчета о ходе выполнения и реализации программы;
- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.
Контроль за ходом исполнения программы осуществляется главой Калининского муниципального района и первым заместителем главы администрации муниципального района.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов:
- снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;
- относительное сокращение материального ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций;
- снижение числа населения, погибших и травмированныз на водных объектах.
Для оценки эффективности реализации программы будут применяться следующие целевые показатели:

	Наименование показателя
	2025
	2026
	2027
	2028

	Установка автономных пожарных извещателей
	100
	800
	-
	-

	Установка информационных знаков по безопасности на водных объектах
	8
	8
	8
	8

_______________

Приложение к программе

Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование
мероприятия программы
	Срок исполнения
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	2026 г.

	2027 г. (прогноз)
	2028 г.  (прогноз)
	Ответственный за исполнение

	Бюджет Калининского муниципального района

	1.
	Установка автономных пожарных извещателей
	2026 г.
	140
	140
	-
	-
	отдел ГО и ЧС администрации МР

	2.
	Установка информационных знаков по безопасности на водных объектах
	2023-2025 гг.
	50
	-
	25
	25
	отдел ГО и ЧС администрации МР

	ИТОГО

	190
	140
	25
	25

image1.jpeg